
Pagina 1 din 5  

                        RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

___________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                            KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

 

 

 
HOTĂRÂRE NR. 108/2021 

Privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de 
22.09.2021 

Consiliului Local al comunei Mădăraş întrunit în şedinţa ordinară la data de 
22.09.2021, convocat prin Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 147/2021; 

Având în vedere prevederile  art. 6  si  art. 7  din  Legea  nr.  52/2003  
privind transparenţa  decizională  în administraţia publică şi ale Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă, în baza art. 129 alin.1), 
art. 133, art. 134 alin.1) şi art. 135 alin 7) și 8) din Codul 
administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi art. 196 alin (1) lit. a din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

                                  HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Mădăraş din data de 22.09.2021 conform anexei 1 la prezenta hotărâre; 

Art.2. Prezenta se transmite prin grija secretarului general 
delegat către: 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- primarului comunei 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  
 
      Mădăraş, la data de 22.09.2021 
 
 
 
 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Kovács Bíborka  
 
   
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 22.09.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/


Pagina  2 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB////MMMMXXXXII  

 

 

 
 

ORDINEA DE ZI 
 

 a ședinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Mădăraș din data de 22.09.2021 
 
Nr. 
Crt 

Număr 
proiect 
de 
hotărâr
e 

Titlul proiectului Inițiato
r  

Cvorum și 
vot necesar 
pentru 
adoptare 

Documentații la 
proiect/rapoart
e,referate 

Aviz comisii  

1 253/2021 Aprobarea ordinii de zi PRIMAR Majoritate 
simplă 

 
Comisia juridică/ 
Comisia economică 

2 254/2021 Aprobarea Procesului verbal de 
şedinţă ordinară din data de 
30.08.2021 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

PV de şedinţă din 
data de 
30.08.2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

3 255/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea contractului de 
servicii încheiat cu O.C.P.I. pentru 
finanțarea în cadrul Programului 
național de cadastru și carte 
funciară a lucrăriilor de 
înregistrare sistematică inițiate de 
unități administrativ teritoriale 
pentru sectoare cadastrale 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.256/2021  
Raport de 
specialitate 
nr. 257/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

4 264/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind valorificarea prin licitație 
publică prin strigare a unor obiecte 
de inventar bunuri mobile aparținând 
domeniului privat al Comunei 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.265/2021  
Raport de 
specialitate 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina  3 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB////MMMMXXXXII  

 

 

Mădăraș, jud. Harghita conform 
procesului verbal de confiscare 
Nr.21/21.01.2020 din patrimoniul 
S.C. GOS-MAD S.R.L. 

nr.266/2021 

5 267/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind valorificarea prin licitație 
publică prin strigare a unor obiecte 
de inventar bunuri mobile aparținând 
patrimoniului S.C. GOS-MAD S.R.L. 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.268/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.44/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

6 270/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind modificarea Bugetului 
General al comunei Mădăraş şi a 
Listelor de investiţii, aprobat prin 
HCL nr. 56/2021   

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare 
nr.271/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.272/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

7 273/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind desemnarea reprezentantului 
C.L. și reprezentantul primarului în 
componența Consiliului de 
Administrație al școli gimnaziale 
Kiss Ferenc 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.274/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.275/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

8 276/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind desemnarea reprezentantul 
C.L. în componența comisiei de 
organizare a concursului pentru 
ocuparea funcției de director al 
școli gimnaziale Kiss Ferenc 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare 
nr.277/2021  
Raport de 
specialitate 
nr.278/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina  4 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB////MMMMXXXXII  

 

 

9 212/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea majorării 
tarifelor pentru serviciile de 
alimentare cu apă potabilă și 
canalizarea apelor uzate  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare nr. 
263/2021 
Nota de 
fundamentare 
nr. 
1618/07.07.2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

10 213/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind mandatarea reprezentantului 
UAT Mădăraş în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „HARGITA VÍZ” 

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare nr. 
261/2021 
Raport de 
specialitate 
nr. 262/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

11 244/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea încheierii unui 
Acord de înfrăţire şi cooperare 
între comuna Mădăraş şi comuna 
Szorgalmatos  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
245/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.246/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

12 258/2021 Aprobarea modificării contractului 
de lucrări nr. 1676/28.05.2019 
încheiat cu Asocierea WINFOR TRADE 
SRL - ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI 
AUTOSTRAZI SRL - TOTAL MAPINVENT 
SRL, în vederea ajustării valorii 
conform OG 15/2021 şi încheierii 
Actului adiţional la proiectul  
"Reabilitarea și modernizarea 
străzilor din comuna Mădăraș” 

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
259/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.260/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina  5 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA MĂDĂRAŞ 

CONSILIUL LOCAL MĂDĂRAŞ 
________________________________________________________________________________________________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB////MMMMXXXXII  

 

 

13 279/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea încheierii unui 
contract de servicii de ridicare 
topografică, realizare planuri de 
încadrare în tarla  

PRIMAR Majoritate 
simplă 

Referat de 
aprobare nr. 
280/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.2807/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

14 282/2021 Aprobarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea Concesionării fără 
licitaţie publică  a Cabinetului 
medical uman către medicul de 
familie dr. Moldovan Csilla  

PRIMAR Majoritate 
absolută 

Referat de 
aprobare nr. 
283/2021 
Raport de 
specialitate 
nr.284/2021 

Comisia juridică/ 
Comisia economică 

 
 
 

 
  Preşedintele şedinţei          Secretar general u.a.t. 

Baricz Levente                  delegat, 
        Kovács Bíborka 

 
 
 

Mădăraș, la data 22.09.2021 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com

